
                                                                                                                                                  

                                                                                                                            проект 

 

 

Постановление 

О состоянии комплектования народных дружин и организации охраны 

общественного порядка с их участием, комплектования опорных пунктов 

охраны порядка муниципальными служащими 

 

        Заслушав информацию начальника Управления административных и пра-

воохранительных органов Кабинета Министров Республики Татарстан, на-

чальника Республиканского штаба по координации деятельности народных 

дружин в Республике Татарстан Р.Р. Кадырова о состоянии комплектования 

народных дружин и организации охраны общественного порядка с их уча-

стием, комплектования опорных пунктов охраны порядка муниципальными 

служащими, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по за-

конности и правопорядку отмечает следующее. 

Для реализации требований Закона Республики Татарстан от 16 января 

2015 года № 4-ЗРТ «Об участии граждан в охране общественного порядка в 

Республике Татарстан» Кабинетом Министров издано распоряжение от 18 ап-

реля 2015 №702-р «О создании Республиканского штаба по координации дея-

тельности народных дружин», которым утверждены положение о штабе, его 

структура и персональный состав. 

Во всех муниципальных образованиях созданы штабы народных дружин, 

за исключением муниципального образования города Казани, где штабы соз-

даны на уровне администраций районов города. При этом штабы возглавля-

ются руководителями в должности не ниже заместителя руководителя 

исполнительного комитета. 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 2 фев-

раля 2015 года № 54 «О внесении изменений в государственную программу 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Рес-

публике Татарстан на 2014 – 2020 годы» предусмотрено ежегодное выделение 

8 млн. 404 тыс. рублей на материально-техническое обеспечение деятельности 

народных дружин, личное страхование народных дружинников, их материаль-

ное стимулирование. 

По состоянию на 14 ноября 2016 года в республиканский (региональный) 

реестр внесены сведения о 1394 народных дружинах, общей численностью 

18034 человека, в том числе: на базе предприятий и организаций – 204 дру-

жины (3736 человек); на базе учреждений образования, здравоохранения, 

культуры и спорта – 388 дружин (4182 человека); по месту жительства 

граждан 802 дружины (10116 человек), из которых «дворовых» - 229 дружин 



2 

 

(1415 человек), 29 дружин (3951 человек) в райцентрах и 544 дружины (4750 

человек) в сельских поселениях муниципальных образований республики. 

Минимальный среднесуточный выход на дежурство народных дружинни-

ков  по итогам 10 месяцев 2016 года составил 518 человек. 

За 9 месяцев 2016 года представителями добровольных дружин оказано 

содействие в раскрытии 196 преступлений и выявлении 11746 административ-

ных правонарушений. За аналогичный период 2015 года с участием народных 

дружин было раскрыто 141 преступление и пресечено 7 173 административ-

ных правонарушений. 

Комитет отмечает, что в 2015 году в Республике Татарстан введены 202 

должности муниципальных служащих, обеспечивающих деятельность обще-

ственного пункта охраны порядка (далее – ОПОП), далее постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 25 января 2016 года № 35дсп 

«Об утверждении распределения численности муниципальных служащих, 

обеспечивающих деятельность общественных пунктов охраны порядка в 

муниципальных образованиях Республики Татарстан» дополнительно в 

штатные расписания муниципальных образований введено 647 должностей 

муниципальных служащих правоохранительной направленности, из них: по 

направлению деятельности «профилактика правонарушений в жилом секторе 

и применению мер индивидуального профилактического воздействия» - 202 

единицы; по направлению деятельности «профилактика семейного неблагопо-

лучия и профилактика правонарушений среди несовершеннолетних» - 100 

единиц; по организации охраны общественного порядка и обеспечения 

безопасности совместно с патрульно-постовой службой полиции - 345 единиц. 

В настоящее время общее количество муниципальных служащих  

составило 849.  

 Кроме того, постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 30 мая 2015 года № 388 утверждены критерии создания и 

минимальной оснащенности ОПОП.  При этом все категории муниципальных 

служащих наделены правом составления протоколов об административных 

правонарушениях. 

Из введенных должностей начальников ОПОП по состоянию на 7 ноября 

2016 года некомплект составляет 7 единиц в муниципальных образованиях 

«город Набережные Челны» (3 единицы) и «город Зеленодольск» (4 единицы), 

который образовался в октябре 2016 года, кандидаты на данные должности 

имеются. 

  Если по направлению деятельности «профилактика семейного неблагопо-

лучия и профилактика правонарушений среди несовершеннолетних» должно-

сти муниципальных служащих укомплектованы, то некомплект муниципаль-

ных служащих по направлению деятельности «профилактика правонарушений 

в жилом секторе и применению мер индивидуального профилактического воз-



3 

 

действия» составляет 7 единиц, из них: в муниципальном образовании города 

Казани  – 2 единицы, муниципальном образовании «город Бугульма» – 2 и му-

ниципальном образовании «город Зеленодольск» - 3 единицы.     

Кроме того, по состоянию на 13 октября 2016 года из 345 единиц муници-

пальных служащих по направлению «организация охраны общественного по-

рядка и обеспечения безопасности совместно с патрульно-постовой службой 

полиции» укомплектованы 202 единицы или 58,6%. В частности, в муници-

пальном образовании города Казани из 200 единиц укомплектовано – 116 еди-

ниц (58%), муниципальном образовании «город Набережные Челны» из 100 

единиц – 65 единиц (65%), муниципальном образовании «город Нижнекамск» 

из 45 единиц – 21 единица (46,7%). 

Для комплектования муниципальных служащих по указанному направле-

нию деятельности из числа бывших сотрудников органов внутренних дел (ря-

дового и младшего начальствующего состава), имеющих только уровень сред-

него общего образования, в Кодекс Республики Татарстан о муниципальной 

службе введена норма временного характера, которой предусмотрена возмож-

ность установления муниципальными правовыми актами исключения из об-

щего правила в отношении квалификационных требований к уровню профес-

сионального образования, к данной категории должностей. 

По итогам 9 месяцев 2016 года руководителями ОПОП совместно  

с сотрудниками полиции проверены 6763 неблагополучные семьи и 15667 лиц, 

состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел. Также вы-

явлено 25700 административных правонарушений, по которым наложено 

штрафов на сумму более 58 млн. рублей. Муниципальными служащими по ох-

ране общественного порядка совместно с сотрудниками полиции раскрыто 12 

преступлений, выявлено 2407 административных правонарушений, изъято 24 

сотовых телефона находящихся в розыске, задержано 3 человека, находящихся 

в розыске. Муниципальными служащими по профилактике правонарушений в 

жилом секторе  совместно с сотрудниками полиции проведено 1576 рейдовых 

мероприятий, принято участие в 2196 приемах граждан, составлено 1254 про-

токола об административных правонарушениях. Муниципальными служа-

щими по профилактике семейного неблагополучия принято участие в 866 за-

седаниях советов профилактики, направлено 187 информаций руководителям 

образовательных учреждений об условиях и причинах совершения преступле-

ний и правонарушений учащимися, подготовлено 399 материалов для обсуж-

дения на комиссиях по делам несовершеннолетних, оказано содействие со-

трудникам полиции в выявлении 1797 административных правонарушений. 

Комитет отмечает, что в настоящее время в Республике Татарстан  

функционируют 195 общественных пункта охраны порядка, из них в 

муниципальных образованиях:  города Казани - 89 (планируется открыть еще 7 

ОПОП во вновь строящихся жилых массивов), «город Набережные Челны» - 



4 

 

42, «город Нижнекамск» - 16, «город Альметьевск» - 11, «город Зеленодольск» 

- 10, «город Бугульма» - 9, «город Елабуга» - 5, «город Лениногорск» - 3,                          

«город Чистополь» - 3, «город Азнакаево» - 2, «город Заинск» - 2, «город 

Нурлат» - 2, «город Мамадыш» - 1. 

 В муниципальном образовании города Казани требуют замены 

помещения в связи с неудовлетворительным  санитарным состоянием и 

соответствием требований, предъявляемым к ОПОП трех опорных пунктов по: 

ул. Айдарова, д. 22 (ОП № 1 «Авиастроительный»);    ул. Гагарина, д. 20 (ОП 

«Гагаринский»); ул. Липатова, д. 3а (ОП № 14 «Дербышки»). В целом по 

городу требуется ремонт в 15 ОПОП. В муниципальном образовании «город 

Бугульма» требуется замена помещения  опорного пункта по ул. Тургенева, д.-

34А.  

Требуют проведения ремонтных работ также опорные пункты охраны 

порядка в муниципальных образованиях «город Альметьевск» (четыре 

опорных пункта), «город Бугульма» (восемь опорных пунктов), «город 

Заинск» (один опорный пункт), «город Зеленодольск» (один опорный пункт), 

«город Елабуга» (два опорных пункта), «город Набережные Челны» (13 

опорных пунктов), «город Лениногорск» (два опрных пункта) и «город 

Чистополь» (один опорный пункт). 

 

Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики Та-

тарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Информацию начальника Управления административных и правоохра-

нительных органов Кабинета Министров Республики Татарстан, начальника 

Республиканского штаба по координации деятельности народных дружин в 

Республике Татарстан Р.Р. Кадырова принять к сведению. 

        2. Рекомендовать главам муниципальных районов: 

         осуществлять материально-техническое обеспечение общественных 

пунктов охраны порядка в строгом соответствии с рекомендованными крите-

риями утвержденными постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 30 мая 2015 года № 388 «Об утверждении рекомендованных 

критериев создания общественных пунктов охраны порядка в Республике 

Татарстан»; 

       принимать меры к незамедлительному комплектованию вакантных 

должностей начальников опорных пунктов охраны порядка. 

       3. Рекомендовать главам муниципальных образований города Казани, 

«город Бугульма» и «город Зеленодольск» усилить организационную работу 

по подбору кандидатов и принять меры к завершению комплектования 

вакантных должностей муниципальных служащих по направлению 

деятельности «профилактика правонарушений в жилом секторе и применению 

мер индивидуального профилактического воздействия». 



5 

 

        4. Рекомендовать главам муниципальных образований города Казани, 

«город Набережные Челны» и «город Нижнекамск» усилить организационную 

работу по подбору кандидатов и принять меры к завершению комплектования 

вакантных должностей муниципальных служащих по направлению 

«организация охраны общественного порядка и обеспечения безопасности 

совместно с патрульно-постовой службой полиции». 

         5. Рекомендовать главам муниципального образования города Казани  и 

«город Бугульма» решить вопрос с размещением опорных пунктов 

«Авиастроительный», «Гагаринский», «Дербышки» и по ул. Тургенева, д.-34А 

в помещениях, пригодных в санитарном состоянии и соответствующих 

требованиям, предъявляемым к опорным пунктам охраны порядка. 

         6. Рекомендовать главам муниципальных образований города Казани, 

«город Альметьевск», «город Бугульма», «город Заинск», «город 

Зеленодольск», «город Елабуга», «город Набережные Челны», «город 

Лениногорск» и «город Чистополь» провести соответствующие ремонтные 

работы в опорных пунктах охраны порядка. 

         7. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан провести 

проверку исполнения постановления Кабинета Министров Республики Татар-

стан от 25 января 2016 года № 35 «Об утверждении распределения численно-

сти муниципальных служащих, обеспечивающих деятельность общественных 

пунктов охраны порядка в муниципальных образованиях Республики Татар-

стан, используемого при формировании межбюджетных отношений в Респуб-

лике Татарстан» и распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 29 января 2016 года № 111-р о выделении финансовых средств за счет 

средств резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан в части 

эффективности использования субсидий, предоставленных муниципальным 

образованиям на обеспечение деятельности общественных пунктов охраны 

порядка и своевременности принятия организационных решений для ведения 

новых должностей муниципальных служащих. 

          8. Совету муниципальных образований Республики Татарстан оказывать 

содействие муниципальным районам и городским округам в подборе 

кандидатов  муниципальных служащих, участвующих в деятельности опорных 

пунктов охраны порядка. 

          9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя председателя Комитета по законности и правопорядку  

Р.Г. Нугуманова.  

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 



ИНФОРМАЦИЯ 

«О состоянии комплектования народных дружин и организации 

охраны общественного порядка с их участием» за 10 месяцев 2016 года 

 

 

2 апреля 2014 года был принят Федеральный закон №44-ФЗ «Об участии 

граждан в охране общественного порядка», вступивший в силу 2 июля 2014 

года.  

На основании требований Федерального закона, в Республике Татарстан  

16 января 2015 года принят закон Республики Татарстан «Об участии граждан 

в охране общественного порядка в Республике Татарстан» №4-ЗРТ. 

Для реализации требований республиканского закона, издано 

распоряжение Кабинета Министров РТ №702-р от 18 апреля 2015 «О создании 

Республиканского штаба по координации деятельности народных дружин», 

которым утверждено положение о штабе, его структура и персональный состав 

(Приложение № 1). 

Во всех муниципальных образованиях созданы Штабы ДНД, 

начальниками штабов назначены руководители в должности не ниже 

заместителя руководителя исполнительного комитета. Исключением является 

г.Казань, где до настоящего времени штабы народных дружин созданы только 

на уровне районов города, единого городского штаба ДНД нет. (Приложение 

№ 2). 

Подготовлено постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 02.02.2015 №54 «О внесении изменений в государственную программу 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 

Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», которым предусмотрено 

ежегодное выделение более 8 млн. рублей. 

Справочно: 

- материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин  

(4 млн. 60 тысяч рублей); 

- личное страхование народных дружинников (3 млн. 480 тысяч 400 рублей); 

- их материальное стимулирование (500 тысяч рублей). 
 

В части касающейся материально-технического обеспечения со стороны 

МВД по РТ проведена работа по обеспечению членов ДНД необходимым 

количеством удостоверений, жилетов и нарукавных повязок. Всего в 

территориальные подразделения с 2015 года по настоящее время переданы 

28000 удостоверений, более 9 тыс. (9332) нарукавных повязок и аналогичное 

количество специальных жилетов народного дружинника.  
 

Справочно: в 2016 году передано в районы: 

- 4666 нарукавных повязок, всего сумма - 560 тыс. руб.;    

- 4666 светоотражающих жилетов, всего сумма – 2 млн. 800 тыс. руб.; 

- 14000 удостоверений, всего сумма – 700 тыс. руб. 

Кроме того, Министерством внутренних дел республики ежегодно 

проводится работа по страхованию дружинников. (Договор страхования заключен 



2 

19апреля 2016 года с общим количеством застрахованных лиц – 11 000 человек). 

Со стороны МВД по РТ, в целях организации работы, в территориальные 

подразделения подготовлены и направлены необходимые методические 

рекомендации по организации работы по созданию и взаимодействию с 

народными дружинами. 

Принимаются организационные меры по материальному стимулированию 

дружинников за активное участие в осуществлении охраны общественного 

порядка.  

Принято постановление Кабинета Министров РТ № 603 от 17 августа 2015, 

утверждающее «Положение о республиканских премиях «За активное участие 

в охране общественного порядка»(предусмотрено 3 категории:30 премий по 5 тыс. 

рублей, 10 – по 20 тыс. рублей, 3 – 50 тыс. рублей, на общую сумму 500 тыс. рублей), общая 

сумма денежной премии 500 тысяч рублей (в 2015 году наиболее достойные 

поощрены к 10 ноября, в 2016 году –2 марта, ко дню образования добровольных народных 

дружин, утвержденного Постановлением ЦК КПСС и Советом министров СССР в 1959 

году). 

Кроме того, главами муниципальных образований республики 

дополнительно поощряются наиболее активные дружинники (приложение № 

3). 

Для сведения: 

В 2015 году поощрено 339 дружинников, в том числе денежной премией – 139, 

ценными подарками – 27, благодарственными письмами от администрации – 126, 

благодарственные письма от ОВД – 47. 

В 2016 году планируется поощрить 328 дружинников (денежной премией – 62, 

ценными подарками – 23, благодарственными письмами от администрации – 183, 

благодарственные письма от ОВД – 60). 
 

На сегодняшний день в соответствии с требованиями законодательства 

оформлено 1394 дружины, численностью 18 034 человека, в том числе 

(приложение № 4): 

- на базе предприятий и организаций – 204 дружины (3736 человек); 

- на базе учреждений образования, здравоохранения, культуры и спорта – 

388 дружин (4182 человека); 

- по месту жительства граждан 802 дружины (10 116 человек), из которых 

«дворовых» - 229 дружин (1415 человек), 29 дружин (3951 человек) в 

райцентрах и 544 дружины (4750) сельских поселениях. 

Работа народных дружин в Республике Татарстан организована 

следующим образом: 

Начальниками штабов народных дружин, по согласованию с руководством 

ОВД, утверждаются графики выхода дружинников, а также по выделению 

автотранспорта. 

Работа по привлечению членов ДНД организована только с сотрудниками 

полиции: 

- на базе общественных пунктов охраны порядка, совместно с участковыми 

уполномоченными полиции; 



3 

- в составе офицерских патрулей;  

- нарядами патрульно-постовой службы.  

Со стороны МВД по Республике Татарстан организован ежедневный сбор 

с мест информации о количестве планируемого и фактического выхода ДНД на 

охрану правопорядка. 

По итогам 10 месяцев 2016 года среднесуточный выход дружинников по 

республике составил 518 человек. 

Перед выходом дружинников на охрану общественного порядка 

организуется их обучение. 

Так, в соответствии со статьей 15 Федерального закона РФ от 02.04.2014  

№44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» задача по 

подготовке народных дружинников возлагается на органы внутренних дел. 

В целях реализации федерального закона, приказом МВД России 18 

августа 2014 года №696 утвержден «Порядок подготовки народных 

дружинников к действиям в условиях, связанных с применением физической 

силы, и по оказанию первой помощи» (далее – Порядок подготовки). 

Согласно указанного приказа, подготовка народных дружинников 

осуществляется в форме инструктажа перед проведением мероприятий по 

охране общественного порядка.  

О проделанной работе и об имеющихся недостатках еженедельно 

информируются главы муниципальных образований. 

На сегодняшний день процесс формирования добровольных народных 

дружин в рамках нового законодательства выстроен, определён механизм 

работы. 

С их стороны вносится определенный вклад в поддержание правопорядка, 

и, где данная работа организована на должном уровне, есть и соответствующие 

результаты (приложение №5).  
 

Для сведения: 

В 2015 году раскрыто более 250 преступлений (252), выявлено 9 тыс. административных 

правонарушений (9265).  

За 10 месяцев 2016 года раскрыто более 200 преступлений (226), выявлено 13 

554административных правонарушений. 
 

С положительной стороны по участию народных дружинником в 

поддержании правопорядка можно отметить г. Набережные Челны, Буинский, 

Кукморский и Чистопольский районы. 

Все указанные в том числе меры по привлечению граждан к охране 

общественного порядка по итогам 10 месяцев 2016 года позволили достичь 

положительной динамики снижения зарегистрированных преступлений в 

общественных местах на 10,1% (с 18 168 до 16 325) и на улицах на 5,4% (с 9153 

до 8657). 

Проводимое в мае-июле 2016 года социологическое исследование 



4 

специалистами аналитического агентства «ИМИДЖ-ФАКТОР» на территории 

Республики Татарстан показало, что подавляющее большинство жителей 

республики (87,1%) в целом удовлетворены уровнем безопасности в городах и 

районах республики. 

Вопрос привлечения граждан к охране общественного порядка по 

инициативе МВД по РТ дважды в 2015 году рассматривался на расширенном 

совместном заседании Совета Безопасности Республики Татарстан и 

Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Республике 

Татарстан (10 апреля и 3 ноября 2015 года), где Президентом Республики 

Татарстан Р.Н. Миннихановым дано поручение главам муниципальных районов 

и городских округов принять дополнительные меры по увеличению количества 

выходов на охрану общественного порядка добровольных народных дружин. 

Кроме, этого был рассмотрен 31 марта 2016 года на совместном заседании 

Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике 

правонарушений и Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав. 

В тоже время изучение материалов по создаваемым в муниципальных 

образованиях дружинам показывает, что приоритет в основном отдается 

городам и райцентрам, в сельских поселениях данная работа организована не 

везде. 

Примером может служить Мензелинский муниципальный район, на 

территории которого создана 1 дружина в количестве 112 человек, при этом 

только из числа жителей Мензелинска. 

Аналогичная ситуация в Пестречинском, Тукаевском, Алексеевском, 

Дрожжановском и Сармановском муниципальных районах, где работа по 

созданию народных дружин осуществляется только на территории районных 

центров.  

На сегодняшний день есть также вопросы по оформлению и выдаче 

удостоверений ДНД, которые непосредственно возложены на органы местного 

самоуправления. 

Так, в Азнакаевском муниципальном районе из 257 народных 

дружинников удостоверения выданы всего 149 (58%), в Лаишевском районе из 

204 выдано 152 (74,5%), в Мамадышском районе из 357 выдано 255 (71,4%), в 

Муслюмовском районе из 726 выдано 381 (52,5%) (приложение № 6). 

Кроме того, рядом руководителей не выполнено поручение Президента 

республики данного 3 ноября 2015 года на совместном заседании Совета 

Безопасности Республики Татарстан, Координационного совещания по 

обеспечению правопорядка в РТ и антитеррористической комиссии в РТ по 

созданию совместно с министерствами образования, промышленности, 

сельского хозяйства, транспорта, строительства и связи, ДНД во всех крупных 



5 

предприятиях и в высших учебных заведениях. 

Проведенный анализ регионального реестра показал, что до настоящего 

времени ряд отдельных крупных предприятий Татарстана так и не включились 

в работу по созданию дружин, это: 

г. Казань 

- АО «Казанский оптико-механический завод»; 

- ФКП «Казанский государственный казенный пороховой завод»; 

- ПАО «Казанский электротехнический завод»; 

- ПАО «Казаньоргсинтез»; 

- ООО УК «Красный восток Агро»; 

- ОАО «Татспиртпром»; 

- АО «Завод Элекон»; 

- ЗАО «Комбинат молочных продуктов «Эдельвейс-М»; 

- ООО «Завод железобетонных изделий «Элеваторстрой». 
 

г. Набережные Челны 

- ПАО «КАМАЗ». 
 

г. Нижнекамск 

- ОАО «Таиф-НК». 
 

 

Кроме того, поручение о создании ДНД в высших и средних специальных 

учебных заведениях Министерству образования и науки РТ и Совету ректоров 

вузов РТ Президентом республики давалось 10 апреля 2015 года, на 

расширенном совместном заседании Совета Безопасности Республики 

Татарстан и Координационного совещания по обеспечению правопорядка в РТ. 

При этом срок исполнения был обозначен – 1 сентября 2015 года. 

31 марта 2016 года на заседании Правительственной комиссии Республики 

Татарстан по профилактике правонарушений и Республиканской комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав Первым заместителем Премьер-

министра Республики Татарстан А.В. Песошиным вновь поднимались вопросы 

создания ДНД на предприятиях и в ВУЗах, даны соответствующие поручения и 

установлены конкретные сроки. 
 

Для сведения: 

- Министерству образования и науки Республики Татарстан  

совместно с главами муниципальных образований и городских округов Республики 

Татарстан с приглашением представителей Министерства внутренних дел по Республике 

Татарстан в срок до 20 мая 2016 года провести рабочие встречи с руководителями высших 

учебных заведений республики по вопросу создания в них добровольных народных дружин. 

- Министерству промышленности и торговли Республики Татарстан  

совместно с главами муниципальных образований и городских округов Республики 

Татарстан с приглашением представителей Министерства внутренних дел по Республике 

Татарстан до 20 мая 2016 года провести рабочие встречи с руководителями крупных 

предприятий республики по вопросу создания в них добровольных народных дружин. 
 

Так, ДНД до настоящего времени не создано на базе следующих высших 

учебных заведений: 

Государственные: 



6 

- Казанская государственная консерватория (академия) им.  

Н.Г. Жиганова; 

- Казанский институт предпринимательства и права; 

- Казанский институт финансов экономики и информатики; 

- Казанский институт менеджмента; 

- Набережночелнинский институт социально-педагогических технологий 

и ресурсов; 

- Камский институт (г. Набережные Челны); 

- Альметьевский государственный институт муниципальной службы. 
 

Негосударственные: 

- Университет «Иннополис» (Верхний Услон). 
 

В целях дальнейшей организации работы по исполнению требований 

федерального и республиканского законодательства по привлечению граждан к 

охране общественного порядка, со стороны руководителей органов местного 

самоуправления рекомендуется осуществление следующих организационно-

распорядительных мероприятий на наш взгляд необходимо: 

- министерствам промышленности и торговли, а также образования и 

науки принять кардинальные меры по увеличению численности народных 

дружин на базе крупных предприятий, а также в высших и средне-специальных 

учебных заведений; 

- главам муниципальных районов и городских округов обеспечить 

контроль за организацией и выходами членов народных дружин на охрану 

общественного порядка; осуществлять спрос с руководителей, ответственных 

за деятельность ДНД и районных штабов по координации народных дружин; 

создавать специализированные фонды поощрения граждан.   

МВД по Республике Татарстан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение № 1 

 

 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МИНИСТРЛАР КАБИНЕТЫ 
 

 

 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ                             БОЕРЫК 

18.04.2015  г. Казань                                                       № 702-р 

 

В целях реализации Федерального закона от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ 

«Об участии граждан в охране общественного порядка» и Закона Республики 

Татарстан от 16января 2015 года № 4-ЗРТ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка в Республике Татарстан»: 

 

1. Создать Республиканский штаб по координации деятельности 

народных дружин в Республике Татарстан. 

2. Утвердить прилагаемые Положение о Республиканском штабе по 

координации деятельности народных дружин в Республике Татарстан и его 

состав. 

3. Предложить органам местного самоуправления Республики Татарстан 

создать координирующие органы (штабы) народных дружин. 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

Управление административных и правоохранительных органов Аппарата 

Кабинета Министров Республики Татарстан. 

 

 

 

Премьер-министр 

Республики Татарстан                                    И.Ш. Халиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Утверждено  

распоряжением  

Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

от 18.04.2015  № 702-р 
 

 

 

Положение  

о Республиканском штабе по координации деятельности народных дружин в 

Республике Татарстан 

 

 

1. Основные положения 

 

1.1. Республиканский штаб по координации деятельности народных 

дружин в Республике Татарстан (далее – Республиканский штаб) является 

постоянно действующим коллегиальным органом, образованным в целях 

координации деятельности народных дружин на территории Республики 

Татарстан и их взаимодействия с исполнительными органами государственной 

власти Республики Татарстан, органами местного самоуправления, органами 

внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами.  

1.2. Республиканский штаб создается Кабинетом Министров Республики 

Татарстан.  

1.3. В своей деятельности Республиканский штаб руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, 

Конституцией Республики Татарстан, законодательством Республики 

Татарстан, а также настоящим Положением. 
 

2. Основные задачи Республиканского штаба 
 

2.1. Основными задачами Республиканского штаба являются:  

а) разработка и утверждение методических рекомендаций, программ 

подготовки для членов народных дружин муниципальных образований 

Республики Татарстан по вопросам содействия органам внутренних дел 

(полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного 

порядка; 

б) обобщение и анализ информации о деятельности народных дружин, 

распространение положительного опыта деятельности координирующих 

органов (штабов) муниципальных образований и общественных объединений 

правоохранительной направленности, отдельных народных дружин, 

методическое обеспечение их работы, проведение обучающих семинаров для 

командиров народных дружин в Республике Татарстан; 

в) внесение в государственные органы, органы местного самоуправления 

и общественные объединения правоохранительной направленности Республики 

Татарстан предложений по вопросам охраны общественного порядка. 
 



9 

3. Основные функции Республиканского штаба 
 

3.1. Основными функциями Республиканского штаба являются:  

а) координация деятельности народных дружин и взаимодействие с 

координирующими органами (штабами) народных дружин муниципальных 

образований Республики Татарстан по вопросам содействия органам 

внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране 

общественного порядка; 

б) рассмотрение вопросов и предложений, связанных с координацией 

деятельности народных дружин по вопросам содействия органам внутренних 

дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного 

порядка; 

в) оформление, выдача и замена удостоверений командиров народных 

дружин и их заместителей; 

г) контроль за организацией личного страхования народных дружинников 

на период их участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или 

иными правоохранительными органами мероприятиях по охране 

общественного порядка;  

д) обеспечение размещения на официальном сайте Кабинета Министров 

Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», а также в средствах массовой информации общедоступной 

информации о лицах, пропавших без вести, месте их предполагаемого поиска, 

контактной информации координаторов мероприятий по поиску лиц, 

пропавших без вести, иной общедоступной информации, необходимой для 

эффективного поиска лиц, пропавших без вести;  

е) взаимодействие с координирующими органами (штабами) народных 

дружин муниципальных образований Республики Татарстан в соответствии с 

законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан; 

ж) запрашивание у координирующих органов (штабов) народных дружин 

муниципальных образований Республики Татарстан информации о результатах 

работы народных дружин;  

з) внесение в Кабинет Министров Республики Татарстан, органы 

местного самоуправления Республики Татарстан предложений по укреплению 

правопорядка, совершенствованию работы народных дружин; 

и) направление в органы государственной власти Республики Татарстан, 

органы местного самоуправления Республики Татарстан и правоохранительные 

органы предложений о поощрении народных дружинников, отличившихся при 

исполнении своих обязанностей; 

к) ежегодное, до 1 марта, представление в Кабинет Министров 

Республики Татарстан отчетов о работе народных дружин в Республике 

Татарстан. 
 

4. Полномочия Республиканского штаба 
 

4.1. Республиканский штаб в пределах своей компетенции имеет право: 

а) запрашивать у территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 



10 

Республики Татарстан, органов местного самоуправления Республики 

Татарстан, координирующих органов (штабов) народных дружин 

муниципальных образований Республики Татарстан, организаций сведения, 

необходимые для выполнения возложенных на него задач; 

б) приглашать на свои заседания представителей исполнительных 

органов государственной власти Республики Татарстан, органов местного 

самоуправления Республики Татарстан и координирующих органов (штабов) 

народных дружин муниципальных образований Республики Татарстан при 

обсуждении вопросов о деятельности народных дружин; 

в) привлекать в установленном порядке должностных лиц и специалистов 

органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, а также 

организаций для оказания практической помощи в реализации возложенных на 

народные дружины задач; 

г) направлять рекомендации по совершенствованию деятельности 

координирующих органов (штабов) народных дружин муниципальных 

образований Республики Татарстан. 
 

5. Организация деятельности Республиканского штаба 
 

5.1. Работу Республиканского штаба организует его руководитель. 

5.2. Республиканский штаб осуществляет свою деятельность в 

соответствии с настоящим Положением и планом работы. План работы 

Республиканского штаба составляется на год на основании предложений его 

членов и утверждается начальником Республиканского штаба 

5.3. Заседания Республиканского штаба проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в полугодие.  

5.4. Заседания Республиканского штаба проводит начальник Республи-

канского штаба или по его поручению – его заместитель.  

5.5. Повестка заседания Республиканского штаба формируется 

секретарем Республиканского штаба за тридцать дней до дня проведения 

очередного заседания в соответствии с планом работы. 

5.6. Дату и время проведения заседания Республиканского штаба 

определяет начальник, в случае его отсутствия – заместитель начальника. О 

дате и повестке заседания члены Республиканского штаба оповещаются 

секретарем Республиканского штаба не позднее чем за пять рабочих дней до 

дня проведения очередного заседания. 

5.7. Секретарь Республиканского штаба осуществляет сбор и обобщение 

поступивших материалов, формирует проект решения Республиканского штаба. 

Материалы для проведения заседаний и проект решения представляются 

секретарем Республиканского штаба начальнику Республиканского штаба за 

три дня до назначенной даты заседания. 

5.8. Заседание Республиканского штаба считается правомочным, если на 

нем присутствует не менее половины его состава. 

5.9. Начальник Республиканского штаба, его заместитель, секретарь и 

члены Республиканского штаба участвуют в заседаниях лично. 

5.10. Решения Республиканского штаба принимаются открытым 

голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовало более 



11 

половины членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов 

членов Республиканского штаба голос председательствующего на заседании 

является решающим. 

5.11. Решение Республиканского штаба оформляется протоколом и 

подписывается председательствующим на заседании и секретарем 

Республиканского штаба. Особое мнение членов Республиканского штаба 

излагается в письменном виде и приобщается к решению Республиканского 

штаба.  

5.12. Ведение делопроизводства, хранение и использование документов 

Республиканского штаба осуществляются секретарем. 

5.13. Материально-техническое обеспечение деятельности 

Республиканского штаба осуществляется Аппаратом Кабинета Министров 

Республики Татарстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

Утвержден  

распоряжением 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

от 18.04.2015  № 702-р 

 

СОСТАВ 

Республиканского штаба по координации деятельности народных дружин в 

Республике Татарстан 
 

Кадыров Рустем 

Раифович 

начальник Управления административных и 

правоохранительных органов Аппарата Кабинета 

Министров Республики Татарстан, начальник штаба 
 

Ахметвалеев Тимур 

Дамирович 

заведующий информационно-аналитическим отделом 

Управления по работе с территориями Президента 

Республики Татарстан, заместитель начальника штаба       

(по согласованию) 
 

Шейнер Климент 

Олегович 

главный специалист Управления организации 

деятельности участковых уполномоченных полиции и 

подразделений по делам несовершеннолетних 

Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 

ответственный секретарь (по согласованию) 

Члены штаба: 
 

Баев Насих  

Заетович 
 

начальник общего отдела Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

Барышев Александр 

Георгиевич 
 

исполнительный секретарь Совета муниципальных 

образований Республики Татарстан (по согласованию) 

Камалов Руслан 

Ирекович 
 

управляющий делами Министерства образования и науки 

Республики Татарстан 

Касымова Гульнара 

Ильинична 

начальник отдела по вопросам территориальной 

организации и осуществления контроля в сфере местного 

самоуправления Министерства юстиции Республики 

Татарстан 
 

Мингулов Алмаз 

Минвазыхович 
 

заместитель министра по делам молодежи и спорту 

Республики Татарстан 

Чумаков Пётр 

Васильевич 

начальник отдела по мобилизационной работе 

Министерства промышленности и торговли Республики 

Татарстан. 

 
 

 



13 

Приложение № 2 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об ответственных в муниципальных образованиях руководителей, 

закрепленных за деятельностью ДНД в соответствии с Федеральным законом  

от 02.04.2014 № 44 «Об участии граждан в охране общественного порядка» 

 

№ 
Территориальный                               

ОВД 
Данные ответственого от ОМС 

Данные начальника штаба 

народной дружины 

1 ОП №1 "Авиастроительный" 

  

Первый зам.Главы 

администрации 

Авиастроительного и 

Ново-Савиновского районов 

Бикмуллин Альберт Ильдарович    

2 ОП №6 "Савиново" 

3 ОП №7 "Гагаринский" 

4 ОП №17 "Ямашевский" 

5 ОП №12 "Гвардейский" 

  

Рук-ль аппарата Администрации 

Советского района Фатхутдинов 

Роман Рамизович  6 ОП №13 "Азино-2" 

7 ОП №14 "Дербышки" 

8 ОП №15 "Танкодром" 

9 ОП №2 "Вишневский" 

  

Первый зам. Главы 

администрации Вахитовского и 

Приволжского районов Варакин 

Евгений Александович 

10 ОП №16 "Япеева" 

11 ОП №8 "Горки" 

12 ОП №9 "Сафиуллина" 

13 ОП №10 "Промышленный" 

14 ОП №3 "Зареченский" 

  

Рук-ль аппарата Администрации 

Кировского и Московского 

районов Галиев Салават 

Фанавиевич 

15 ОП №4 "Юдино" 

16 ОП №5 "Московский" 

17 ОП №11 "Восход" 

Всего по г.Казани: Единый штаб ДНД не создан 

18 г. Набережные Челны 

Начальник отдела обеспечения 

безопасности населения ИК 

г.Н.Челны Мингалеев Рауф 

Минрахимович 

Первый зам. руководителя ИК  

г.Н.Челны 

Абдуллин Ринат Азгарович 

19 Азнакаевский 

Руководитель исполнительного 

комитета Шакуров Расых 

Ахатович  

Руководитель исполнительного 

комитета  

Шакуров Расых Ахатович 

20 Альметьевский 

Зам.руководителя ИК 

Альметьевского МР по 

инфраструктурному развитию 

Комаров Рияз Фоатович                

Зам.руководителя ИК 

Альметьевского МР по 

инфраструктурному развитию 

Комаров Рияз Фоатович               

Зам.начальника штаба  

Малова Ландыш Фанусовна  

21 Бугульминский 

Руководитель ИК МО "Город 

Бугульма" Белодуров Алексей 

Юрьевич  

Руководитель ИК МО "Город 

Бугульма" Белодуров Алексей 

Юрьевич  

22 Елабужский 

Рук-ль аппарата Совета 

Елабужского МР Романов 

Александр Владимирович  

Пом. Главы по вопросам 

противодействия коррупции 

Сахапов Нафис Раисович                                      

23 Заинский 
Зам. главы г. Заинска Хузин 

Марсель Салихович  

Руководитель ИК г.Заинска 

Максимов Сергей Васильевич  



14 

24 Зеленодольский 

Руководитель ИК 

Зеленодольского МР Старостин 

Александр Владимирович  

Зам. рук-ля ИК района Старостин 

Александр Владимирович 

25 Лениногорский 

Руководитель аппарата ИК 

г.Лениногорска Ибраев Нафис 

Нурлыхакович 

Зам. руководителя 

исполнительного комитета 

Миннебаев Дамир Фирдавесович  

26 Нижнекамский 

Руководитель ИК Нижнекамского 

МР Камалетдинов Тагир 

Хатыпович 

Зам.руководителя ИК 

Нижнекамского МР Хамидуллин 

Марс Алмазович 

27 Чистопольский 
Зам.  Главы МО "г.Чистополь" 

Ксенофонтов Михаил Иванови,              

Зам.  Главы МО "г.Чистополь" 

Ксенофонтов Михаил Иванович 

28 Агрызский 

Руководитель ИК МО "Город 

Агрыз" Альчиков Роман 

Владимирович 

Рук-ль ИК Агрызского МР 

Авдеев Андрей Сергеевич  

29 Арский 

Первый зам.руководителя ИК 

Арского МР Галимуллин Ильшат 

Ахатович 

Зам.руководителя ИК Арского 

МР  Кутдусов Ильнур 

Фарадисович 

30 Бавлинский 
Зам. главы Бавлинского МР   

Хасиятуллин Фоат Галимуллович  

Управляющий делами ИК 

Бавлинского МР Мигунов Хаким 

Сагитович 

31 Буинский 

Руководитель Буинского 

районного ИК РТ Даутов Салим 

Фагимович 

Зам.руководителя Буинского 

районного ИК по социальным 

вопросам Садретдинова Лилия 

Назымовна 

32 Верхнеуслонский 

Руководитель ИК 

Верхнеуслонского МР 

Хакимзянов Ленар Саетзянович 

Зам.руководителя ИК 

Верхнеуслонского МР РТ 

Касимов Вилен Вакифович 

33 Высокогорский 
Рук-ль ИК Высокогорского МР 

Мухлисов Ильнар Ильясович 

Зам. рук-ля ИК района 

Давлетшин Айрат Бахтиярович 

34 Кукморский 

Зам.руководителя  Кукморского 

МР РТ Гарифуллин Азат 

Харисович 

Зам.руководителя  Кукморского 

МР РТ Галиева Рузалья 

Хакимовна 

35 Лаишевский 

Управляющий делами ИК 

Лаишевского МР РТ Воробьев 

Виктор Николаевич 

Управляющий делами ИК 

Лаишевского МР РТ Воробьев 

Виктор Николаевич 

36 Мамадышский 
Зам.  Главы Мамадышского МР 

Гимранов Салават Махмутович 

Зам.руководителя ИК по 

социальным вопросам Смирнова 

Алена Петровна 

37 Менделеевский 

Зам.руководителя ИК по 

социальным вопросам Макаров 

Константин Геннадьевич 

Зам.руководителя ИК по 

социальным вопросам Макаров 

Константин Геннадьевич 

38 Мензелинский 

Зам.руководителя ИК по 

социальным вопросам Гильфанов 

Нурходи Золяевич 

Зам.руководителя ИК по 

социальным вопросам Гильфанов 

Нурходи Золяевич 

39 Нурлатский 

Руководитель ИК Нурлатского 

МР РТ Габдуллин Асгать 

Касымович 

Зам.председателя Совета 

Нурлатского МР РТ Ногуманова 

Флюра Рашитовна 

40 Пестречинский 

Заместитель руководителя ИК 

Пестречинского МР РТ 

Мухаметгараева Зимфира 

Шаукатовна 

Зам.руководителя ИК по 

социальным вопросам 

Мухаметгареева Зимфира 

Шаукатовна 

41 Тетюшский 

Управляющий делами ИК МО 

г.Тетюши Халитов Рустем 

Ирфанович 

Советник Главы Тетюшского МР 

РТ по вопросам противодействия 

коррупции Янышев Александр 

Васильевич 

42 Аксубаевский 

Зам. главы Аксубаевского                    

муниципального района 

Хамидуллин Юнус Гилязович 

Зам.руководителя ИК по 

социальным вопросам 

Александров Сергей Витальевич 

43 Актанышский 
Руководитель ИК Фаттахов 

Ильнар Энгелович  

Зам.руководителя ИК по 

социальным вопросам 

Шамасунова Ландыш Явдатовна  

 



15 

44 Алексеевский 
Зам.Главы района Белова Галина 

Владимировна 

Зам.руководителя ИК по 

социальным вопросам Чурин 

Николай Петрович 

45 Алькеевский 
Руководитель ИК Никошин 

Александо Фёдорович 

Зам. руководителя ИК 

Алькеевского МР РТ 

Хуснутдинов Альфред 

Зиннурович 

46 Апастовский 

Управляющий делами ИК 

Апастовского МР РТ Гимранов 

Ранис Ринатович 

Руководитель ИК Хисамутдинов 

Равиль Фаритович 

47 Атнинский 
Зам.главы Атнинского МР РТ 

Каюмов Айрат Фанилевич 

Зам. рук-ля ИК Атнинского МР 

Сибагатов Наиль Нуриязданови  

48 Балтасинский 
Зам.главы Балтасинского МР РТ 

Сабирзянов Наиль Нургаязович 

Зам.главы Балтасинского МР РТ 

Сабирзянов Наиль Нургаязович 

49 Дрожжановский 
Руководитель ИК Алиуллов 

Шаукет Ахметсафинович 

Зам руководителя ИК по 

социальным вопросам Залялов 

Айрат Фиркатович 

49 Кайбицкий 
Зам.Главы Кайбицкого МР РТ 

Макаров Алексей Николаевич 

Зам. рук-ля ИК района Бикбова 

Фатима Шавкатовна  

50 Камско-Устьинский 
Зам. главы МР Габидуллин 

Газинур Авхатович  

Зам.руководителя ИК по 

социальным вопросам 

Шаймурзин Ильдан 

Галимзянович 

51 Муслюмовский 

Руководитель ИК 

Муслюмовского МР Галимов 

Фиргать Асгатович  

Первый зам. рук-ля ИК Демидов 

Рафаэль Тимофеевич  

52 Новошешминский 

Заместитель главы 

Новошешминского МР РТ 

Попкова Надежда Ивановна 

Руководитель ИК 

Новошешминского МР РТ 

Фасахов Ринат Рифгатович  

53 Рыбно-Слободский 

Зам.Главы Рыбно-Слободского 

городского поселения Рыбно-

Слободского МР РТ Гадеев Рафик 

Рашитович 

И.о.руководителя ИК по 

социальным вопросам 

Хабибуллин Рашат Хабреевич 

54 Сабинский 
Рук-ль ИК Сабинского МР, 

Гасимов Равиль Мубаракович 

Зам. рук-ля ИК Сабинского МР, 

Шарафиев Тахир 

Габдрахманович 

55 Сармановский 

Зам.руководителя ИК 

Сармановского МР РТ Ахмадеев 

Расих Раисович 

Зам. рук-ля ИК по 

инфраструктурному развитию 

Султанов Раушан Музагитович  

56 Спасский 

Зам. главы Спасского МР 

Гиматдинов Мансур 

Саитгараевич  

Руководитель аппарата Совета 

Спасского МР РТ Демьянов Е.А. 

57 Тукаевский 
Руководитель ИК Асылгараев 

Расим Васимович 

Зам. рук-ля ИК Исаев Рамиль 

Робертович 

58 Тюлячинский 

Руководитель ИК Тюлячинского 

МР РТ Хамидуллин Ильнур 

Хазиннурович 

Управляющий делами ИК 

Хадиев Ирек Тимершаихович 

59 Черемшанский 

Зам.руководителя аппарата ИК 

Черемшанского МР РТ по 

мобилизационной работе 

Замалетдинов Ильнур 

Минсагитович 

Управляющий делами ИК 

Черемшанского МР РТ 

Шайдуллин Ильфат 

Нагимуллович 

60 Ютазинский 

Заместитель главы Ютазинского 

МР Рашитова Зария 

Ахмадулловна 

Первый зам. рук-ля ИК 

Ютазинского МР Вадигуллин 

Ренат Фагимович 

 

 

 



Приложение № 3 

С В Е Д Е Н И Я 

по поощрению ДНД в 2015 году и запланированному в 2016 году 

№ Районы 

Республиканская премия Поощрения на уровне муниципального образования 

2015 год 2016 год 

2015 год 2016 год 

всего 

Количество по видам 
поощрений 

(денежная премия,  
ценный подарок, грамота, 
благодарственное письмо) 

всего 

Количество по видам 
поощрений 

(денежная премия,  
ценный подарок, грамота, 
благодарственное письмо) 

1.  ОП №1 "Авиастроительный"   0 0 0 0 

2.  ОП №6 "Савиново"   0 0 0 0 

3.  ОП №7 "Гагаринский"   0 0 0 0 

4.  ОП №17 "Ямашевский"  1 – 5 т.р. 0 0 0 0 

5.  ОП №12 "Гвардейский"   0 0 0 0 

6.  ОП №13 "Азино-2"   0 0 0 0 

7.  ОП №14 "Дербышки"   0 0 0 0 

8.  ОП №15 "Танкодром"   0 0 0 0 

9.  ОП №2 "Вишневский"   0 0 0 0 

10.  ОП №16 "Япеева"   0 0 0 0 

11.  ОП №8 "Горки" 4 – 5 т.р. 1 – 5 т.р. 0 0 0 0 

12.  ОП №9 "Сафиуллина"   0 0 0 0 

13.  ОП №10 "Промышленный" 1 – 20 т.р. 3 – 5 т.р. 0 0 0 0 

14.  ОП №3 "Зареченский" 1 – 50 т.р. 

2 – 5 т.р. 
1 – 50 т.р. 0 0 0 0 

15.  ОП №4 "Юдино"   0 0 0 0 

16.  ОП №5 "Московский"   0 0 0 0 

17.  ОП №11 "Восход"   0 0 0 0 



17 

18.  ОП "Метрополитен" 1 – 5 т.р. 1 – 5 т.р. 0 0 0 0 

Всего по г.Казани: 1 – 50 т.р. 

1 – 20 т.р. 

7 – 5 т.р. 

1 – 50 т.р. 

6 – 5 т.р. 
0 0 0 0 

19.  Набережные Челны 

 

1 – 50 т.р. 

2 – 20 т.р. 

3 – 5 т.р. 

36 

12 благодар. писем ГА, 

6 благодар. писем ОВД, 18 

ценных подарков на общую 

сумму 30 т.р. 

18 

12 благодар. писемГА, 

6 благодарственных писем 

ОВД 

20.  Агрызский 
1 – 20 т.р. 1 – 5 т.р. 2 

1 благ. письмо от ГА 1 

благодар. письма ОВД 
18 

10 благодар. письма от ОВД 

и 8 от ГА 

21.  Азнакаевский 

2 – 5 т.р.  9 

3 - почетные грамоты ГА, 3 

- благодарности, 3 - ценные 

подарки 

0 0 

22.  Аксубаевский 

1 – 50 т.р. 1 – 20 т.р. 1 1 благодар. письмо от ОВД 6 

2 премии по 1 т.р., 

2 благодар. письма от ГА, 

2 блогодар. письма от ОВД 

23.  Актанышский 1 – 5 т.р.  0 0 0 0 

24.  Алексеевский 1 – 5 т.р. 1 – 5 т.р. 0 0 5 5 премий по 3 т.р. 

25.  Алькеевский   0 0 0 0 

26.  Альметьевский 

3 – 20 т.р. 
1 – 50 т.р. 

4 – 20 т.р. 
3 

3 - благодар. письма ГА, 

5 благодар. писем, 

2 почетные грамоты ОВД 

0 0 

27.  Апастовский 
1 – 5 т.р. 1 – 5 т.р. 1 1 – премия 5 тыс. руб. 8 

4- благодар. писем ГА 

4- грамоты от ОВД 

28.  Арский 

1 – 5 т.р. 1 – 5 т.р. 6 

1- премия 2 т.р. 

2 - благодар. письма ГА 

3 благодар. письма ОВД 

6 
3 премии по 2 т.р., 

3 ценных подарка 6 т.р. 

29.  Атнинский 1 – 20 т.р. 1 – 5 т.р. 10 2- объявлен благодар. ГА 8 12 4- объявлен благодар. ГА 



18 

– благодар. ОВД, 

 

8 – объявлен благодар. 

ОВД, 

30.  Бавлинский 

1 – 50 т.р. 1 – 5 т.р. 0 
0 

 
5 

2 благодар. письма от ОВД, 

2 благодар. письма от 

исполкома и 1 от ГА 

31.  Балтасинский  1 – 5 т.р. 0 0 0 0 

32.  Бугульминский   0 0 0 0 

33.  Буинский 
3 – 5 т.р.  0 0 14 

14 премий на 

сумму 61300 рублей 

34.  Верхнеуслонский 
  3 3 благодарности ГА 40 

20 премий до 1000 рублей, 

20 благодарностей 

35.  Высокогорский 
2 – 5 т.р. 1 – 5 т.р. 0 

0 

 
0 0 

36.  Дрожжановский 
2 – 5 т.р.  0 0 6 

3 премии по 2 т.р., 3 ценных 

подарка на сумму 3 т.р. 

37.  Елабужский  1 – 5 т.р. 0 0 0 0 

38.  Заинский 

1 – 20 т.р.  0 0 

42 

 

 

6 премий,   6 ценных 

подарков, 10 грамот, 20 

благодарственных писем 

39.  Зеленодольский 

 2 – 20 т.р. 29 

29- благодар. письма 

от ОВД с подарочным 

набором (чайные сервизы, 

электрические чайники, 

канц. наборы) 

25 
25 благодар. писем ГА с 

подарочными наборами. 

40.  Кайбицкий   0 0 0 0 

41.  Камско-Устьинский 1 – 5 т.р.  0 0 0 0 

42.  Кукморский 
 1 – 5 т.р. 0 

0 

 
2 

2 - ценные подарки на 

сумму 5 т.р. 



19 

43.  Лаишевский 
1 – 5 т.р. 1 – 5 т.р. 5 

5 - почетные грамоты 

ОМВД 
10 

5- благодар. письма от ГА и 

5 – от ОМВД 

44.  Лениногорский 

2 – 5 т.р. 1 – 5 т.р. 29 

17 - благодар. письма ГА, 

12 благодар. письма от 

ОВД) 

35 
20 - благодар. письма от ГА, 

15 благодар. письма от ОВД 

45.  Мамадышский 
  3 

3- ценных  подарка от ОВД  

(картины) 
4 

4 ценных подарка на сумму  

6 т.р. 

46.  Менделеевский 

2 – 20 т.р. 1 – 5 т.р. 11 

3 – грамоты от ГА, 

3 – благодарности от ГА, 

3 – грамоты ОВД, 

2 – благодарности ОВД 

7 

5 премий по 2 т.р., 

2 ценных подарка на сумму 

5 т.р. 

47.  Мензелинский 
  3 

1 благодар.ГА, 

2благодар. ОВД 
6 

3 грамоты ГА, 3 ценных 

подарка на сумму 6 т.руб. 

48.  Муслюмовский 2 – 5 т.р. 1 – 5 т.р. 0 0 4 4 – премии по 1 т.р 

49.  Нижнекамский 1 – 20 т.р.  15 15- благодар. письма ГА 20 20- благодар. письма от ГА 

50.  Новошешминский 

  3 
1- благодар. письма ГА, 

2-благодар. письма от ОВД 
3 

1- благодар. письма от ГА, 

2-блаодар. письма от ОВД 

 

51.  Нурлатский 1 – 5 т.р. 1 – 5 т.р. 13 13- почетная грамота ГА 13 13- почетная грамота ГА 

52.  Пестречинский  1 – 5 т.р. 0 0 0 0 

53.  Рыбно-Слободский  1 – 5 т.р. 0 0 0 0 

54.  Сабинский 1 – 5 т.р.  138 138 - премия 1 т.р. 0 0 

55.  Сармановский  1 – 5 т.р. 5 5- благодар. письма ГА 8 8 - благодар. письма ГА 

56.  Спасский 
 1 – 20 т.р. 3 

3 - благодарственные 

письма от ОВД 
0 0 

57.  Тетюшский 1 – 5 т.р. 1 – 5 т.р. 0 0 0 0 

58.  Тукаевский 
1 – 5 т.р. 1 – 5 т.р. 0 

0 

 
0 0 



20 

59.  Тюлячинский   0 0 0 0 

60.  Черемшанский   0 0 0 0 

61.  Чистопольский 
 1 – 5 т.р. 11 

5 - благодар. письма ГА 

6 благодар. письма ОВД 
11 

5 - благодар. письма ГА 

6 благодар. письма ОВД 

62.  Ютазинский   0 0 0 0 

Всего по РТ 

3 – 50 т.р. 

10 – 20 т.р. 

30 – 5 т.р. 

3 – 50 т.р. 

10 – 20 т.р. 

30 – 5 т.р. 

339 

Денежная премия – 139 

Ценные подарки – 27 

Благодарственные 

 письма ГА – 126 

Благодарственные  

письма ОВД - 47 

328 

Денежная премия – 62 

Ценные подарки – 23 

Благодарственные  

письма ГА – 183 

Благодарственные  

письма ОВД - 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

Приложение №4 

Действующие народные дружины по месту создания 
 

 
Территориальный                              

ОВД 

Внесено в ПК 

«ТОР» всего: 

из них создано: 

на предприятиях, 

организациях 

в учреждениях 

образования, 

культуры, 

здравоохранения, 

спорта 

по месту жительства граждан 

всего: 

в том числе: 

«дворовые» 
сельских 

поселений 

муницип. 

образований 

Кол.  Числ. Кол.  Числ. Кол.  Числ. Кол.  Числ. Кол.  Числ. Кол.  Числ. Кол.  Числ. 

Всего по РТ  1394 18034 204 3736 388 4182 802 10116 229 1415 544 4750 29 3951 

1 Казань 357 2699 44 679 192 1535 121 485 121 485 0 0 0 0 

2 Н.Челны 135 1454 20 746 73 599 42 109 42 109 0 0 0 0 

3 Азнакаевский 10 257 1 152 0 0 9 105 2 8 6 56 1 41 

4 Альметьевский 45 401 12 81 7 91 26 229 7 62 18 140 1 27 

5 Бугульминский 35 221 19 120 4 56 12 45 4 12 8 33 0 0 

6 Елабужский 37 523 11 147 10 270 16 106 1 10 15 96 0 0 

7 Заинский 32 738 6 205 5 283 21 250 0 0 21 250 0 0 

8 Зеленодольский 48 337 13 146 1 11 34 180 12 55 21 119 1 6 

9 Лениногорский 38 507 0 0 0 0 38 507 13 94 24 113 1 300 

10 Нижнекамский 33 1361 3 732 0 0 30 629 19 539 10 45 1 45 

11 Чистопольский 16 373 5 77 5 242 6 54 1 5 5 49 0 0 

12 Агрызский 22 189 0 0 0 0 22 189 0 0 21 135 1 54 

13 Арский 19 187 3 24 1 7 15 156 0 0 15 156 0 0 

14 Бавлинский 7 469 0 0 0 0 7 469 0 0 6 40 1 429 

15 Буинский 87 569 22 127 35 212 30 230 0 0 30 230 0 0 

16 Верхнеуслонский 8 135 0 0 0 0 8 135 0 0 8 135 0 0 

17 Высокогорский 4 142 0 0 0 0 4 142 0 0 4 142 0 0 

18 Кукморский 30 351 0 0 0 0 30 351 0 0 29 230 1 121 

19 Лаишевский 3 204 0 0 1 9 2 195 0 0 1 10 1 185 

20 Мамадышский 30 357 0 0 0 0 30 357 3 3 26 219 1 135 

21 Менделеевский 15 325 0 0 0 0 15 325 0 0 14 161 1 161 

22 Мензелинский 1 112 0 0 0 0 1 112 0 0 0 0 1 112 

23 Нурлатский 45 338 9 111 7 71 29 156 3 22 26 134 0 0 

24 Пестречинский 1 533 0 0 0 0 1 533 0 0 0 0 1 533 



22 

25 Тетюшский 5 263 0 0 3 134 2 129 1 11 1 118 0 0 

26 Аксубаевский 2 129 0 0 0 0 2 129 0 0 1 7 1 122 

27 Актанышский 26 309 0 0 0 0 26 309 0 0 25 155 1 154 

28 Алексеевский 1 131 0 0 0 0 1 131 0 0 0 0 1 131 

29 Алькеевский 21 254 0 0 0 0 21 254 0 0 21 254 0 0 

30 Апастовский 22 330 0 0 0 0 22 330 0 0 21 205 1 125 

31 Атнинский 12 113 0 0 0 0 12 113 0 0 12 113 0 0 

32 Балтасинский 18 232 0 0 0 0 18 232 0 0 17 142 1 90 

33 Дрожжановский 1 263 0 0 0 0 1 263 0 0 0 0 1 263 

34 Кайбицкий 14 185 0 0 0 0 14 185 0 0 13 100 1 85 

35 К.Устьинский 7 169 0 0 0 0 7 169 0 0 4 30 3 139 

36 Муслюмовский 52 726 16 201 18 427 18 98 0 0 18 98 0 0 

37 Новошешминский 15 183 0 0 0 0 15 183 0 0 15 183 0 0 

38 Р.Слободский 44 329 16 132 15 152 13 45 0 0 13 45 0 0 

39 Сабинский 20 345 0 0 0 0 20 345 0 0 19 206 1 139 

40 Сармановский 16 229 4 56 11 83 1 90 0 0 0 0 1 90 

41 Спасский 17 152 0 0 0 0 17 152 0 0 16 73 1 79 

42 Тукаевский 1 135 0 0 0 0 1 135 0 0 0 0 1 135 

43 Тюлячинский 13 214 0 0 0 0 13 214 0 0 13 214 0 0 

44 Черемшанский 18 402 0 0 0 0 18 402 0 0 17 222 1 180 

45 Ютазинский 11 159 0 0 0 0 11 159 0 0 10 92 1 67 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 
С В Е Д Е Н И Я  

о результатах работы ДНД в Республике Татарстан за 10 месяцев 2016 года 

№ 
Территориальный                               

ОВД 

Сведения о ДНД 

С
р

ед
н

ес
у

то
ч
н

ы
й

  

в
ы

х
о

д
 

В
ы

д
ел

ен
и

е 

ав
то

тр
ан

сп
о

р
та

 

В
ы

я
в
л
ен

о
 

п
р

ес
ту

п
л
ен

и
й

 

В
ы

я
в
л
ен

о
 а

д
м

. 

п
р

ав
о

н
ар

у
-

ш
ен

и
й

 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

  
  
  

о
тр

яд
о

в
 

ч
и

сл
ен

н
о

ст
ь 

1 Казань 357 2699 123 1 64 2060 

2 Набережные Челны 135 1454 41 0 67 1340 

3 Азнакаевский 10 257 3 0 0 63 

4 Альметьевский 45 401 20 1 11 1360 

5 Бугульминский 35 221 6 0 0 238 

6 Елабужский 37 523 2 0 1 447 

7 Заинский 32 738 10 0 3 533 

8 Зеленодольский 48 337 3 0 5 742 

9 Лениногорский 38 507 6 1 3 295 

10 Нижнекамский 33 1361 58 1 3 1492 

11 Чистопольский 16 373 5 0 1 764 

12 Агрызский 22 189 3 0 1 91 

13 Арский 19 187 19 0 0 89 

14 Бавлинский 7 469 33 1 0 164 

15 Буинский 87 569 9 1 13 138 

16 Верхнеуслонский 8 135 9 0 0 54 

17 Высокогорский 4 142 2 0 1 195 

18 Кукморский 30 351 9 1 13 138 

19 Лаишевский 3 204 4 0 3 165 

20 Мамадышский 30 357 10 1 1 45 

21 Менделеевский 15 325 7 0 8 322 

22 Мензелинский 1 112 13 0 3 173 

23 Нурлатский 45 338 4 1 1 569 

24 Пестречинский 1 533 4 0 0 75 

25 Тетюшский 5 263 11 1 1 174 

26 Аксубаевский 2 129 4 0 1 40 

27 Актанышский 26 309 3 0 1 81 

28 Алексеевский 1 131 3 1 0 52 

29 Алькеевский 21 254 5 1 0 53 

30 Апастовский 22 330 7 1 0 43 

31 Атнинский 12 113 2 0 0 270 

32 Балтасинский 18 232 3 0 1 27 

33 Дрожжановский 1 263 10 1 0 200 

34 Кайбицкий 14 185 3 1 0 18 

35 Камско-Устьинский 7 169 3 0 0 22 

36 Муслюмовский 52 726 11 0 0 33 

37 Новошешминский 15 183 6 1 0 32 

38 Рыбно-Слободский 44 329 3 1 2 63 

39 Сабинский 20 345 5 0 3 96 

40 Сармановский 16 229 6 1 0 73 

41 Спасский 17 152 5 0 0 13 

42 Тукаевский 1 135 10 0 1 581 

43 Тюлячинский 13 214 4 1 0 27 

44 Черемшанский 18 402 3 0 0 29 

45 Ютазинский 11 159 8 1 14 75 

Всего по РТ  1394 18034 518 20 226 13554 



Приложение №6 
С В Е Д Е Н И Я 

о результатах работы по выдаче удостоверений народных дружинников 

№ 
Территориальный                               

ОВД 

Сведения о ДНД 

П
о

л
у

ч
ен

о
 

б
л
а
н

к
о

в
 

у
д

о
ст

о
в
ер

ен
и

й
 

О
б

щ
ее

 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

в
р

у
ч

ен
н

ы
х

 

у
д

о
ст

о
в
ер

ен
и

й
 

%
 в

ы
д

ач
и

 о
т 

к
о

л
и

ч
ес

тв
а 

Д
Н

Д
 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

  
  
  

о
тр

яд
о

в
 

ч
и

сл
ен

н
о

ст
ь 

1 Казань 357 2699 4500 2438 90,3 

2 Набережные Челны 135 1454 2050 1297 89,2 

3 Азнакаевский 10 257 280 149 58,0 

4 Альметьевский 45 401 450 400 99,8 

5 Бугульминский 35 221 240 215 97,3 

6 Елабужский 37 523 720 526 100,6 

7 Заинский 32 738 1150 738 100,0 

8 Зеленодольский 48 337 490 337 100,0 

9 Лениногорский 38 507 420 400 78,9 

10 Нижнекамский 33 1361 1900 1359 99,9 

11 Чистопольский 16 373 480 357 95,7 

12 Агрызский 22 189 450 189 100,0 

13 Арский 19 187 250 187 100,0 

14 Бавлинский 7 469 700 445 94,9 

15 Буинский 87 569 750 506 88,9 

16 Верхнеуслонский 8 135 380 110 81,5 

17 Высокогорский 4 142 320 139 97,9 

18 Кукморский 30 351 670 351 100,0 

19 Лаишевский 3 204 330 152 74,5 

20 Мамадышский 30 357 330 255 71,4 

21 Менделеевский 15 325 620 318 97,8 

22 Мензелинский 1 112 350 112 100,0 

23 Нурлатский 45 338 320 320 94,7 

24 Пестречинский 1 533 1100 533 100,0 

25 Тетюшский 5 263 240 248 94,3 

26 Аксубаевский 2 129 210 117 90,7 

27 Актанышский 26 309 320 309 100,0 

28 Алексеевский 1 131 300 131 100,0 

29 Алькеевский 21 254 510 254 100,0 

30 Апастовский 22 330 450 320 97,0 

31 Атнинский 12 113 240 113 100,0 

32 Балтасинский 18 232 450 232 100,0 

33 Дрожжановский 1 263 300 263 100,0 

34 Кайбицкий 14 185 300 159 85,9 

35 Камско-Устьинский 7 169 200 169 100,0 

36 Муслюмовский 52 726 520 381 52,5 

37 Новошешминский 15 183 450 183 100,0 

38 Рыбно-Слободский 44 329 500 311 94,5 

39 Сабинский 20 345 670 345 100,0 

40 Сармановский 16 229 500 229 100,0 

41 Спасский 17 152 350 152 100,0 

42 Тукаевский 1 135 350 135 100,0 

43 Тюлячинский 13 214 470 214 100,0 

44 Черемшанский 18 402 700 402 100,0 

45 Ютазинский 11 159 250 159 100,0 

Всего по РТ  1394 18034 27530 16659 92,4 

 











            О  комплектовании  народных дружин и опорных пунктов охраны порядка муниципальными служащими 

                                           в муниципальных районах и городских округах Республики Татарстан  

 
№ Наименование м. 

района, городского 

округа 

Кол. на-

родных 

дружин 

Числен   

ность на-

родных 

дружин-

ников 

Колич. 

ОПОПов 

Численность ру-

ководителей 

ОПОПов 

Профилактика 

правонарушений 

в жилом секторе 

и применению 

мер индивиду-

ального профи-

лактического 

воздействия 

Профилактика 

семейного небла-

гополучия и про-

филактика право-

нарушений среди 

несовершеннолет-

них 

Организация ох-

раны обществен-

ного порядка и 

обеспечения безо-

пасности совместно 

с патрульно-посто-

вой службой поли-

ции 

1. Агрызский 22 189 - - - 1 - 

2. Азнакаевский 8 149 2 2 2 1 - 

3. Аксубаевский 1 120 1 - - 1 - 

4. Актанышский 26 309 - - - 1 - 

5. Алексеевский 1 130 1 - - 1 - 

6. Алькеевский 21 427 - - - 1 - 

7. Альметьевский 45 400 18 11 11 5 - 

8. Апастовский 22 331 - - - 1 - 

9. Арский 19 187 1 - - 1 - 

10. Атнинский 12 113 - - - 1 - 

11. Бавлинский 8 469 2 - - 1 - 

12. Балтасинский 18 181 - - - 2 - 

13. Бугульминский 29 182 9 9  9 (принято 7, не-

комплект 2) 

2 - 

14. Буинский 87 557 - - - 1 - 

15. Верхнеуслонский 9 135 - - - 1 - 

16. Высокогорский 4 139 - - - 1 - 

17. Дрожжановский 1 259 - - - 1 - 

18. Елабужский 37 506 5 5 5 1 - 

19. Заинский 32 738 2 2 2 1 - 

20. Зеленодольский 38 300 10 10 (принято 6, 

некомплект 4) 

10 (принято 7, 

некомплект 3) 

4 - 

21. Кайбицкий 13 184 - - - 1 - 

22. Камско-Устьинский 7 231 - - - 1 - 

23. Кукморский 30 351 - - - 2 - 

24. Лаишевский 3 176 1 - - 1 - 

25. Лениногорский 25+13 301 6 3 3 2 - 



2 
 

дворовые 

дружины

(д.д). 
26. Мамадышский 27+3 д.д. 357 1 1 1 3 - 

27. Менделеевский 15 294 - - - 1 - 

28. Мензелинский 1 112 1 - - 1 - 

29. Муслюмовский  46 850 - - - 1 - 

30. Нижнекамский 15+18 

д.д. 

1343 16 16 16 5 45 (принято 21, не-

комплект 24) 

31. Новошешминский 15 185 4 - - 1 - 

32. Нурлатский 16+29 

д.д. 

344 2 - 2 1 - 

33. Пестречинский 1 533 - - - 1 - 

34. Рыбно-Слободский 41 271 1 - - 1 - 

35. Сабинский 20 345 - - - 1 - 

36. Сармановский 16 229 1 - - 1 - 

37. Спасский 17 154 - - - 1 - 

38. Тетюшский 5 203 1 - - 2 - 

39. Тукаевский 23 135 - - - 1 - 

40. Тюлячинский 13 217 - - - 1 - 

41. Черемшанский 1 409 - - - 1 - 

42. Чистопольский 16 373 6 3 3 1 - 

43. Ютазинский 11 160 1 - - 1 - 

44. город Казань 357 2676 89 96 96 (принято 94, 

некомплект 2) 

29 200 (принято 116, 

некомплект 84) 

45. город Набережные 

Челны 

140 1387 42 42 (принято 39, 

некомплект 3) 

42 10 100 (принято 65, не-

комплект 35) 

 всего по Республике 

Татарстан 

1314+63 

д.д. (по 

информа

ции 

МВД по 

РТ  

1394+229 

д.д.) 

17641 (по 

информа

ции МВД 

по РТ  

18034) 

226  202 (принято 

195, некомплект 

7) 

202 (принято 195, 

некомплект 7) 

100 345 (принято 202, 

некомплект 143) 

 

     



3 
 

      Минимальный среднесуточный выход на дежурство народных дружинников в Республике Татарстан по 

итогам 10месяцев 2016 года составил 518 человек.  

      В частности, выход на дежурство  по 1 - 2 чел. осуществляется в Агрызском, Атнинском, Балтасинском, 

Верхнеуслонском, Сабинском муниципальных районах; по 2 – 3 чел. -  Актанышском, Алексеевском, Бугуль-

минском, Камско-Устьинском муниципальных районах; от 2 до 4 чел.  -  Высокогорском и Лениногрском муни-

ципальных районах; по 4 чел.  –  Кайбицком, Кукморском и Пестречинском муниципальных районах; от 3 до 5 

чел. – Черемшанском муниципальном районе; от 5 до 8 чел. –  Апастовском, Менделеевском, Тетюшском, Юта-

зинском муниципальных районах. 

 

                                                                                       ___________ 


	01_Постановление ДНД и ОПОПпы.pdf
	02_Информация по ДНД_Комитет по законности_на 15 ноября 2016_ после испр(9)
	03_21.10.2016_11316_Айдаров_М.И._Ягудин_Ш.Ш(2)
	1
	2
	3
	4
	5

	04_Таблица



